

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Joselândia Barbosa de Aquino Lima (PSC)

Requerimento nº. 220/2023-CMSFX.

ASSUNTO: Requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), que elabore e execute projeto para obras de reforma e construção do muro de proteção em caráter de urgência da EMEF Chapeuzinho Vermelho, localizada na Vila Fumaça.

AUTORIA: Vereadora Josy do RH (PSC).

APROVADO

Em: 19/09/2023

JUSTIFICATIVA:

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Chapeuzinho Vermelho, na Vila Fumaça é uma instituição de ensino fundamental de extrema importância para a comunidade local. No entanto, a infraestrutura da escola está em um estado precário, o que compromete a qualidade do ambiente de aprendizagem.

Além dos problemas estruturais já mencionados, a escola também carece de um muro de proteção adequado. A ausência de um muro coloca em risco a segurança dos alunos, professores e demais funcionários, bem como do patrimônio da escola.

É crucial que sejam realizadas obras de reforma, incluindo a construção do muro de proteção, em caráter de urgência para garantir que a escola ofereça um ambiente seguro e propício para o aprendizado. A educação de qualidade é um direito fundamental das crianças, e a infraestrutura da escola desempenha um papel fundamental nesse processo.

Portanto, solicito que a Secretaria Executiva de Educação (SEMED) priorize e execute com urgência as obras de reforma e construção do muro de proteção na EMEF Chapeuzinho Vermelho, proporcionando um ambiente escolar mais adequado e seguro.

Dotação: 12.361.0003. 1. 053 - Construção, Reforma e Adequação de Escolas do Ensino Fundamental.

REQUERIMENTO:

Face ao acima exposto, a subscrevente desse, vem na forma regimental, requerer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Educação (SEMED), que elabore e execute projeto para obras de reforma e construção do muro de proteção em caráter de urgência da EMEF Chapeuzinho Vermelho, localizada na Vila Fumaça.

Salvo melhor juízo.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira Câmara Municipal de São Félix do Xingu – Estado do Pará, em 18 de setembro de 2023.

Ver. Josy do RH (PSC)

ESTADO DO PARA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XING.

PODER LEGISLATIVO

connectmento ao Plenatio 4º Susano Unglinaria Her 2º Dinipolo Laudatiro

19.09. 20 d 3